1º secundum rationem causae finalis, quia gratia eam duxit ad altiorem ad Deum propinquitatem in divina maternitate ;

2º etiam quodammodo secundum rationem causae efficientis, quia Maria ipsum fontem gratiae poterat generare Christum, et ita mediante Christo, gratiam ad omnes alios derivare ;

3º secundum rationem causae formalis, quia gratia eius ad multo plures effectus se extendebat quam in angelis aut sanctis.

Quam superabundantem gratiam recepit ab ipso primo instanti suae conceptionis, ut nunc magis est ostendendum.

Articulus II.

DE PLENITUDINE GRATIAE COMPARATIVE AD GRATIAM ALIORUM.

82. Doctrina communis et tenenda asserit Mariam, in primo instanti suae conceptionis et initialis sanctificationis, accepisse maiorem sanctitatem prae omni creatura. In qua assertione aliiquid omnino certi continetur, aliud vero communiter tenetur saltem ut valde probabile : a) initialem gratiam et sanctitatem Mariae superasse gratiam initialem cuiuscumque creaturae, est omnino certum ; b) eam fuisse etiam maiorem gratia finali seu consummata cuiuscumque creaturae, communiter tenetur saltem ut valde probabile.

Quae duo in sequentibus sumus explicaturi.

83. Certum est gratiam initialem B. Virginis fuisse maiorem et excellentiorem gratia quam Angeli aut sancti repererunt in prima sua sanctificatione seu iustificatione. — Id intelligendum est de prima gratia Mariae, seu de gratia eius immaculatae conceptionis. Quod triplici ratione ostendi potest, secundum principia S. Thomae :

1º Unicuique a Deo datur gratia proportionaliter secundum conditionem et dignitatem muneris ad quod eligitur¹. Atqui conditio et status Matris Dei, ad quem Mariam Deus praे aliis elegit et praedestinavit, omnes alios excedit in excellentia et dignitate. Ergo Deus Matri Dei dedit maiorem praे aliis gratiam.

Breviter S. Thomas, III, q. 27, a. 4 : « Illos quos Deus eligit, ita praeparat et disponit ut ad id ad quod eliguntur inveniantur idonei... B. Virgo fuit electa divinitus ut esset mater Dei. Et ideo non est dubitandum quin Deus per suam gratiam eam ad hoc idoneam reddidit ». Id autem fecit Deus per gratiam primae sanctificationis, quae in B. Virgine fuit « quasi dispositiva, per quam reddebar idonea ad hoc quod esset mater Christi » (a. 5, ad 2).

2º Nam, ait S. Thomas « quanto aliquid magis approximat principio in quolibet genere, tanto magis participat effectum illius principii ».

Sed Christus est principium gratiae : secundum divinitatem ut eius auctor et causa principalis, secundum humanitatem tamquam organum et instrumentum, duplamente quidem : per meritum, quia omnibus gratiam meruit, et per efficaciam quia virtutem habuit gratiam influendi in omnes². Et Maria creata fuit ut esset propinquissima Christo secundum humanitatem ; quia ex ea accepit humanam naturam : angeli enim non sunt nisi legati, ministri et servi Dei, Maria autem vera eius mater.

Ergo Maria praे ceteris maiorem debuit a Christo plenitudinem gratiae obtinere.

Itaque illa quae ad ipsum gratiae fontem magis appropinquaret, atque eum conciperet, gestaret, nutriret, et pareret qui totum mundum impletet tota plenitudine gratiae et veritatis, ab ipso magis de hac plenitudine quam alii obtinere debebat.

3º Gratia est effectus et signum dilectionis Dei ; unde gradus eius excellentiae mensuratur ad eius effectus et fructus. In Maria autem gratia multo plures fructus producebat, et effectus habebat multo excellentiores,

1. III, q. 27, a. 5, ad 1.

2. III, q. 8, a. 1, ad 1 et q. 64, a. 3.

cum ipsa sola praeservata fuerit non solum a peccato, sed et ab omni inclinatione et concupiscentia peccati, atque in bono fuerit confirmata, ita ut per gratiam et providentiam Dei peccare moraliter non potuerit. Ergo multo maiorem recepit praे ceteris gratiam.

Obiici posset, quod B. Virgini sufficeret possidere hanc eminentiorem sanctitatem et gratiam, ipso momento incarnationis Verbi et divinae maternitatis. At Theologi inveniuntur in respondendo unanimes, Filium Dei ipsam Virginem iam considerasse et dilexisse ut suam matrem ab initio huius vitae, primam gratiae plenitudinem in ipsa immaculata sua conceptione ipsi fuisse datam intuitu futurae suae maternitatis, atque hanc primam gratiam ipsi praebuisse, ad futuram suam electionem et eminentem dignitatem, convenientem dispositionem, « per quam, ait S. Thomas, reddebar idonea ad hoc quod esset mater Dei », et quidem digna mater Dei. Quod si secus dicarent, oblii forent inchoationem debere proportionari consummationi, initium termino, et fundamentum toti construendo aedificio¹.

84. **Tenendum est, quod communiter asserunt saltem ut valde probabile, initialem gratiam B. Virgini tamquam Matri Dei concessam, fuisse maiorem et excellentiorem gratia finali, quam angeli aut sancti habent in sua ultima et definitiva conditione².**

Semel admissa ipsam gratiam conceptionis immaculatae concessam fuisse Mariae tamquam dispositionem praeparatoriam divinae maternitatis futurae, id facile ostendi potest. Et quidem triplici modo :

1º Oportet gratiam proportionari dignitati ad quam praeparat, disponit atque idoneum reddit : sic gratia primae sanctificationis, ut vidimus, iam debebat B. Virginem idoneam reddere ad hoc quod esset mater Dei.

B. Virgo autem, ut mater Dei altiore dignitatem habet ceteris creaturis, etiam in statu termini et in conditione gloriae coelestis spectatis³ : ipsa enim propinquius et

1. Cfr. S. THOMAS, III, q. 27, a. 5, ad 2.

2. Ita v. g. explicite dicunt Laurentius Iustinianus, B. de Medina, Suarez, Miechow, Chr. de Vega, Contenson, S. Alphonsus, Terrien, Hugon, Godts.

3. Vide supra, n. 28.

intimius, p[re] sanctis et beatis, est coniuncta cum Deo, quia pertinet ad ordinem altiorem incarnationis Filii Dei, qui est et Filius eius, ad ordinem scilicet unionis hypostaticae quae omnibus est superior et sublimior. Nam ipsa est *vera* mater Dei, beati non sunt nisi filii Dei adoptivi.

Ergo gratia initialis B. Virginis, quae eam debebat reddere idoneam ad hoc quod esset digna mater Dei, debet esse maior et excellentior quam gratia angelorum aut sanctorum, etiam in statu finali et in conditione sua ultima gloriae coelestis.

^{2º} Gratia unicuique tribuitur proportionata relationibus eius ad Deum : quanto enim aliquis propinquius debet accedere ad Deum atque ei esse conformius, tanto plus de gratia Dei accipere debet¹. Ita concedunt omnes gratiam initialem Mariae proportionari altioribus eius ad Deum relationibus.

Sed Dei mater p[re] omnibus aliis Deo est propinquissima, atque, ut talis, Deo conformior p[re] ceteris creaturis etiam in conditione coelestis gloriae spectatis.

Ergo Maria, ut esset idonea mater Dei, debuit gratiam maiorem et excellentiorem accipere p[re] ceteris creaturis etiam in conditione gloriae coelestis spectatis.

^{3º} Gratia est effectus et signum amoris quo nos diligit Deus. Atqui Mariam, a primo momento suae existentiae, iam diligebat Deus tamquam suam matrem, proinde magis quam c[on]m[un]em aliam creaturam, etiam sanctissimam et eminentissimam in suo introitu gloriae : hoc principium continetur in traditione, Bulla *Ineffabilis Deus* etiam confirmata.

Ergo gratia initialis Mariae multo maior est quam gratia finalis omnis alias creature.

85. Animadversio de modo quo prima sanctificatio B. Virginis facta est. — Generatim dicunt recentiores theologi B. Virginem gratiam et sanctificationem humano modo accepisse, i. e. secundum proprium

1. Cfr n. 78 et 83, 2º et S. THOMAS, III, q. 27, a. 5.

actum, ex consensu liberi arbitrii, seu concursu suae voluntatis sub motione Spiritus sancti se ad gratiam sanctificationis paravisse propria dispositione. Quae dispositio, cum sit mere spiritualis, non indiget tempore sed fieri potest in instanti, ita ut ordine logico praecedat sanctificationem gratiae, sed haec simul tempore adsit, ut explicat S. Thomas, I, q. 95, a. 1, ad 5.

Id quidem asserunt ut *probabile*. Talis enim modus sanctificationis tamquam excellentior, competit Christo, ut notat S. Thomas, III, q. 34, a. 3 ; etiam tribuitur angelis et protoparentibus, imo ipsi Ioanni Baptistae, qui ad praesentiam Christi et B. Virginis exsultavit in utero matris, et secundum Ecclesiam eo momento sanctificatus fuit¹. A pari igitur, tamquam excellentior tribuendus est B. Virgini. Ceterum tanta gratiae eminens plenitudo non poterat manere iners, sed oportebat esse operosa saltem in initio ; atque ita conveniebat celebrationi nuptiarum cum divino sposo, Spiritu sancto, in primo instanti quo erat virginea sua sponsa. Unde et ait Ecclesia : « Immaculata conceptio est hodie B. Mariae Virginis, quae serpentis caput virgineo pede contrivit », active.

Certum tamen non est, quia non est modus iustificationis naturaliter competens puero in sinu matris, sed miraculosus, et quia etiam dubitari posset de protoparentibus et de angelis. Et exultatio S. Ioannis forsan intelligi posset, non de motu fidei et consequentis deliberati gaudii, sed de motu inconscio a Spiritu sancto causato et ab infanti passive recepto.

Etiam, post S. Augustinum, ep. 57 ad Dard., c. 7, dubitantem de Ioanne, videtur S. Thomas negare, aut saltem dubitare de Virgine, dicens, III, q. 27, a. 3 : « non statim habuit usum liberi arbitrii adhuc in ventre matris existens : hoc enim est speciale privilegium Christi » ; sed Caietanus, et plures post illum, id intelligit de usu habituali et permanenti libertatis, non autem de usu transeunter et miraculose concesso. Cfr. III, q. 27, a. 6.

86. Conclusio totius doctrinae. — In ipsa bulla *Ineffabilis Deus*, qua Pius IX immaculatam B. Virginis

1. Vide BUZY, *S. Jean a-t-il été sanctifié dans le sein de sa mère?* in *Rev. des Sc. Phil. et Théol.*, 1913. Ita IRENAEUS, *adv. haer.*, III, 16 ; TERTULLIANUS, *de carne Christi*, 21 ; ORIGENES, *in Luc. hom.* 7 ; AMBROSIUS, *de Fide*, XIV, 113 ; *in Luc.*, II, n. 1 ; CYRILLUS HIER., *cat.* 3 ; HIERONYMUS, ep. 107 ad Laetam ; LEO M., *serm. in N. D.*, 10, c. 4. Legimus quoque in hymn. pro 1^{is} vesp. S. Ioannis : « Ventris obstruso recubans cubili, senseras regem thalamo manentem, hinc parens, nati meritis, uteisque abdita pandit ».

conceptionem definit tamquam dogma, enuntiata quoque invenitur doctrina in praesenti articulo exposita, si verba sumantur in primo suo, obvio, et naturali sensu :

« Ineffabilis Deus... ab initio et ante saecula unigenito Filio suo Matrem... tanto *prae creaturis universis* est prosecutus amore, ut in illa una sibi propensissima voluntate complaceret. Quapropter illam longe *ante omnes angelicos spiritus, cunctosque sanctos*, coelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut ipsa ab omni prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfecta eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem *prae se ferret*, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest. Decebat omnino, ut B^{ma} Virgo Maria perfectissimae sanctitatis splendoribus *semper ornata fulgeret...* » *Semper*, ac proinde a primo instanti fuit in gratia super cunctas alias creatureas, etiam coelestes, elevata.

Id scil. est, quod occasione definitionis simul a Pontifice fuit ad eam collustrandam affirmatum. Et ita intelligendo, nullatenus extendimus naturalem sensum verborum, sed potius illum ad minimum restringimus.

Ex iisdem quoque principiis quaestio sequens erit solvenda de comparatione gratiae matris Dei cum gratia universae creationis.

Articulus III.

DE PLENITUDINE GRATIAE COMPARATIVE AD GRATIAM UNIVERSAE CREATIONIS.

87. Status quaestionis. — Quaestio passim non invenitur posita apud veteres. Apud modernos autem, licet forsitan non omnino certa habeatur, unanimis tamen sonat doctrina : B. Virginem habere maiorem gratiam quam omnes angeli atque sancti collective sumpti, quia plures et maiores sunt ipsi tituli ad gratiam quam toti collectivitati creaturarum.

Nihilominus id triplici diverso modo intelligent : alii, ut Theophilus Raynaudus, Terrien et Lépicier, id Mariae tantum tribuunt in fine sueae terrenae et mortalis vitae ; alii vero, magis logice, cum Valentia, a momento incar-

nationis Christi ; alii denique ab ipso primo instanti suae sanctificationis et immaculatae conceptionis. Ita S. Alphonsus, *Li Glorie di Maria*, II, disc. 2, p. 1, et maior pars coaevorum nostrorum cum ipso¹.

Tres illas quaestiones theologi tractare solent una simul et absque distinctione ; unde et eorum argumentatio non semper appetat satis efficax. Quare existimamus haec tria puncta esse separatim consideranda.

88. B. Virgo, in fine saltem vitae suaे mortalisi, habuit maiorem gratiam quam omnes angeli et sancti simul sumpti. — Haec est *doctrina communis* recentiorum theologorum, quae fundatur in triplici ratione :

1º Gratia unicuique datur proportionaliter ad munus et dignitatem, sicut et ad maiorem aut minorem propinquitatem cum Deo, primo gratiae principio atque auctori.

Atqui munus matris Dei tam eminens est quod Maria elevatur supra totum creationis universum : pertinet etenim ad ordinem unionis hypostaticae qua humana Christi natura coniungitur Deo, et hac ratione est ordinis superioris atque intimioris coniunctionis ad Deum quam gratia gratum faciens aut gloria colestis ; quare superat omnes ordines inferiores rerum, atque excellentiam et dignitatem omnium creaturarum etiam in statu gloriae². Maria scil. propinquissime accedit ad Deum, p^raet ceteris omnibus.

Ergo mater Dei debet habere, saltem in fine suaे mortalisi vitae, gratiam maiorem quam omnes creatureae simul sumptae, etiam in statu eorum glorificationis.

2º Mater Dei-hominis tanto a Deo est dilecta, quod eligitur et praedestinatur ut, una cum Christo, in coelesti

1. Ante S. Alphonsum ita dixerunt : Paciuchelli, Contenson, De Rhodes, Chr. de Vega et Sedlmayr ; post illum Dechamps et Godts, Petitalot, Monsabré, Hugon, L. Janssens et Billot. De mente Suarezii disputatur.

2. Vide supra, n. 28. Sicut humanitas Christi unitur divinae personae Filii Dei, ita haec eadem persona est terminus divinae maternitatis B. Virginis.

beatifica Dei visione et fruitione glorificaretur tamquam regina et finis totius creationis ; ac proinde tamquam finis ipsius sanctitatis et gloriae omnium angelorum et electorum ac totius curiae coelestis¹. Ergo mater Dei-hominis in sanctitate et gloria excedit totam communitatem omnium creaturarum simul sumptarum.

Sed gratia datur proportionaliter ad gloriam coelestem et sanctitatem.

Ergo mater Dei-hominis totam communitatem creaturarum simul sumptarum excedit in gratia.

3º Est quoque Maria mediatrix totius Ecclesiae atque humanitatis redemptae, ita quod omnes gratiae salutis, nonnisi ipsa cooperante et intercedente, vel et dispensante, nobis tribuantur ; ac si esset fons ex quo omnes gratiam hauserint.

Fons autem plus continet quam omnes canales aut fluvii qui ex eo derivantur.

Ergo Maria habet plus gratiae quam omnes homines simul.

Nisi esset gratiarum Deo atque diligibilior, non posset efficaciter pro omnibus simul intercedere atque iis omnibus gratiam obtinere².

Id quoque invenitur in opusculo S. Thomae quod inscribitur : *Expositio Salutationis Angelicae* :

B. Virgo dicitur gratia plena, « quantum ad tria : Primo quantum ad animam... nam ipsa omne peccatum vitavit..., ipsa etiam omnium virtutum opera exercuit... in exemplum omnium virtutum... Secundo plena fuit gratia quantum ad redundantiam animae ad carnem vel corpus... ita quod... ipsa conciperet Filium Dei... Tertio quantum ad refusionem in omnes homines. Magnum enim est in quolibet sancto, quando habet tantum de gratia quod sufficit ad salutem multorum, sed quando haberet tantum quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maximum et hoc est in Christo et in B. Virgine. Nam³ in omni periculo potes salutem obtinere ab ipsa Virgine gloriosa... Item in omni opere virtutis potes

1. Quare Matri Dei applicantur verba Sapientiae, Prov. VIII, 22 sq.
Vide supra, n. 40.

2. S. ALPHONSUS, *Li Glorie di Maria*, I, c. 5.

3. Merito scil. et intercessione eius.

eam habere in adiutorium, et ideo dicit ipsa, Eccli. XXIV, 25 : *In me omnis spes vitae et virtutis*. Sic ergo plena est gratiae et excedit angelos in plenitudine gratiae⁴; et propter hoc convenienter vocatur Maria, quae interpretatur illuminata in se... et illuminatrix in alios, quantum ad totum mundum ».

Ultimum argumentum ostendit quare Maria in gratia excedat omnes homines, non autem quod excedat et angelos : non enim appetat quod etiam sit mediatrix spirituum coelestium.

89. B. Virgo cunctos angelos et sanctos excedit in gratia, inde a momento conceptionis Christi seu incarnationis Filii Dei. — Id non minus certum videtur quam conclusio praecedens.

B. Virgo habuit gratiam proportionatam

- a) muneri matris Dei ad quod idonea sit oportet,
- b) et eius propinquitati ad Deum, auctorem gratiae, ac conformitati cum Deo,
- c) et dilectioni quam Deus ad eam habet.

Atqui a momento incarnationis Christi

a) realiter et de facto habet dignitatem matris Dei, quae excedit totam dignitatem omnium simul angelorum et sanctorum ;

b) hoc ipso propinquior est Deo, ac etiam quodammodo conformior, quam tota communitas angelorum et hominum in statu beatae glorificationis ;

c) quare a Deo magis diligitur quam totum creationis universum, quod in dignitate excedit.

Ergo a momento incarnationis Christi habuit gratiam maiorem quam omnes creaturae simul unquam haberent.

Quod etiam ex eo confirmari potest, quod, ab eius sensu in incarnationem Christi ac sui maternitatem divinam, tamquam mediatrix intervenit atque adiutrix redemptoris ac Nova Eva, mater spiritualis humanitatis lapsae quam regenerare debebat ad gratiae vitam. Igitur ab hoc saltem momento debet habere gratiam maiorem, quam tota humanitas redimenda unquam possideret.

90. A primo instanti suae conceptionis immaculatae, B. Virgo videtur habuisse gratiam maiorem

ac omnes angeli et sancti simul sumpti habent in statu gloriae. — Id scil. est *valde probabile et verisimile*.

Probatur :

1º A primo instanti suae conceptionis immaculatae, gratia Mariam praeparare debebat suae destinationi futurae, ut esset idonea et digna mater Dei. Id est certum in doctrina conceptionis immaculatae, quod privilegium Mariae datum fuit intuitu suae maternitatis divinae. Quare ad minus videtur *valde verisimile*, gratiam a primo instanti ipsi concessam fuisse proportionatam suae futurae dignitati matris Dei.

Sed dignitas matris Dei, ut supra ostendimus, excedit excellentiam ac dignitatem cunctorum angelorum et sanctorum, etiam in statu gloriae.

Ergo a primo instanti suae conceptionis immaculatae, gratia maior fuit Mariae concessa quam gratia finalis omnium creaturarum simul sumptarum.

2º Pariter, iam a primo momento suae conceptionis immaculatae, Deus Mariam considerabat et diligebat ut futuram suam matrem, quae p̄ae omnibus creaturis esset ipsi propinquior, ac proinde eam diligebat magis quam totum creationis universum, ac totam communitatem electorum quam in dignitate superaret.

Sed gratia directe proportionatur divinae erga nos dilectioni, cuius est effectus atque signum.

Ergo a primo instanti suae conceptionis Maria accepit gratiam maiorem p̄ae gratia ab omnibus electis simul in coelis possessa.

« Mater Dei..., ait S. Bonaventura, I, d. 44, dub. 3, tantam habuit bonitatis dignitatem, quod nulla mulier amplius capere potuit. Si enim omnes creaturae, quantumcumque ascenderent in gradibus nobilitatis, essent praesentes, omnes deberent reverentiam matri Dei ».

3º Id quoque est sensus obvius verborum Bullae *Ineffabilis Deus*, quae supra allegavimus : « Decebat omnino, ut B. Virgo Maria perfectissimae sanctitatis splendoribus

semper ornata fulgeret », ut ibi dicitur, « quapropter Deus illam longe ante omnes angelicos spiritus..., cunctosque sanctos coelestium omnium charismatum copia de theusauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit..., qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et quam nemo assequi cogitando potest ». Quodsi in gratia non excederet omnes simul creaturas, *maior facile excogitari posset*; et si ab initio huiusmodi gratia non fuisset impleta, *non semper perfectissimae sanctitatis splendoribus fulgeret*.

S. Patres quoque, prosequitur Bulla, « compellarunt videlicet Deiparam... sanctiorem sanctitatem, solamque sanctam purissimamque anima et corpore, quae sola tota facta domicilium universalum gratiarum sanctissimi Spiritus, et quae sola Deo excepto exstitit cunctis superior, et ipsis Cherubim et Seraphim et *omni exercitu* angelorum natura pulchrior, formosior, sanctior, cui praedicandae coelestes et terrenae linguae minime sufficiunt ». Quibus verbis maiorem videntur sanctitatem indicare quam illa quae toti communitati creaturarum est concessa; hancque sanctitatem Mariae tribuunt inde ab initio, cum ita interpretentur verba Angeli salutantis : Ave gratia plena, quae ante divinam maternitatem ad eam fuerunt directa¹.

91. Animadversio. — Doctrina praedicta omnino conformis est sanae philosophiae. Gratia est quid immateriale, quod nec quantitatem habet nec mensuram, sed tantum est qualitas. Qualitates autem non constant compositione ex numeris et quantitatibus. Quare proprie non est summa aut additio aut collectio gratiarum. Si sanctitas aut gratia Mariae est maior quam gratia primi aut altioris electi, necessario est maior quam gratia

1. LÉPICIER, *Analecta Ecclesiastica*, 1905, has conclusiones impugnavit. Docet ipse Mariam 1º in sua immaculata conceptione accepisse gratiam maiorem gratia finali cuiusque angeli aut sancti: id ob Bullam *Ineffabilis Deus*; — 2º eam in incarnatione Christi gratiam maiorem accepisse gratia finali omnium angelorum simul et sanctorum hucusque existentium: tunc cepit esse mediatrix; — 3º sub cruce autem gratiam maiorem gratia finali cunctorum angelorum simul et sanctorum: tunc enim revera et perfecte est cunctorum mater et mediatrix; — 4º in coelo gratiam maiorem gratia consummata quam cuncti angeli simul et sancti possident in beatitudine: est enim coelorum regina. Haec positio videtur nobis subiectiva et quodammodo arbitraria: distinctiones istae non habent fundamentum in revelatione aut doctrina traditionali.

omnium simul electorum¹. Pariter intellectus altioris spiritus et perfectioris angeli excedit intellectum omnium simul spirituum inferiorum; atque potestas regum, utpote altioris ordinis, maior est toti potestati omnium simul illorum qui potiuntur inferiori dignitate et munere. Quod videtur esse ratio, quare veteres quaestionem nostram praesentem non explicite tractarent aut ponerent. Docentes Mariam in gratia et sanctitate excedere etiam primum inter electos, eo ipso docebant eam superare omnes.

At etiam pro illo, qui haec sana humanae sapientiae principia non admitteret, doctrina nostra innititur solidis fundamentis. Maria enim habet plures et maiores titulos ad gratiam quam omnes creaturae simul sumptae.

Sicut ergo gratia Christi maior et eminentior est tota gratia omnium electorum, etiam B. Virginis, simul sumptorum, quia in ipso erat ut in principe et capite totius creationis, ac proinde plenius et perfectius quam in omnibus in quos erat derivanda; ita quoque dici debet B. Virginem gratiam accepisse maiorem prae omnibus simul electis quorum est Regina, vel et mediatrix quae iis gratiam a Filio est obtentura.

92. Conclusio. — « Gratia plena ! B. Virgo est gratia plena sibi et superplena nobis : de cuius plenitudine omnes accipimus... Itaque et de plenitudine Christi, et pariter de Virginis plenitudine omnes accipimus, hoc tamen discriminé, quia a Christo accipimus gratiam tamquam ab auctore illius, a B. Virgine tamquam a pariente nobis eiusmodi auctorem et tamquam ab imperante et deprecante ».

Ita Paciuchelli, O. P., in *Excercit. 15 in Sal. Aug.*, gr. pl., n. 2.

¹. Qui gratiam habet in gradu 20^{mo}, habet maiorem sanctitatem ac daret gratia 20 personarum in gradu 2^o. Gratia 20 illarum personarum simul coniuncta est tantum in gradu 2^o, nullatenus in gradu 40^o.

QUAESTIO SECUNDA.

MATER DEI EX PLENITUDINE GRATIAE SUPERNATURALITER EST OPERATA.

Articulus I.

DE EXERCITIO SUPERNATURALIUM VIRTUTUM.

93. Activitas supernaturalis reducitur ad operationes virtutum. — Cum gratia habituali gratum faciente infunduntur *virtutes*, tum *theologicae*, tum *m Morales*, quae ab ea derivantur tamquam proprietates, seu potentiae supernaturales, quibus iustus capax est eliciendi bonas operationes supernaturales, conformiter scil. ad rationem fide elevatam et illustratam, et quidem in omni genere; pariter *dona Spiritus sancti* quibus aptus fit moveri a Spiritu sancto ac motionibus eius et inspirationibus obediens, quibus movet ad opera supernaturalia virtutum, sive perfectiora et excellentiora, sive perfectius excercenda; quare *gratiae actuales* conceduntur, tum motionis supernaturalis ordinariae qua virtutes simpliciter applicantur ad agendum, tum motionis specialis qua Spiritus sanctus movet ad excellentius operandum, ad quod pertinent eminentiores operationes *beatitudinum*, et operationes delectabiles *fructuum Spiritus sancti*; porro ad omnia praedicta conferre quoque possunt *gratiae gratis datae*, quae primario conceduntur ad bonum et salutem, non quidem illius in quo sunt, sed aliorum. Ita tota activitas supernaturalis reduci potest ad operationes virtutum.

Cum autem virtutes et dona Spiritus sancti infundantur proportionaliter ad quantitatem gratiae gratum facientis, B. Virgo ea recipere debuit, et exercere ac augere, in aequali et perfectissimo gradu suae sanctitatis seu plenitudinis gratiae, prae omnibus creaturis plenioris, ut omnino certum est. Quare S. Thomas, op. VI Exp. Sal. Ang. : « Gratia Dei datur ad duo, scil. ad bonum agendum et ad malum vitandum, et quantum ad ista duo perfectissimam gratiam habuit B. Virgo... Ipsa omnium virtutum

opera exercuit ; alii autem specialia quaedam... et ideo dantur in exemplum specialium virtutum..., sed B. Virgo in exemplum omnium virtutum » ; ut S. Ambrosius, de Virg., l. II, c. 2, longius describit.

94. B. Virgo excellentissime habuit virtutes theologicas. — Sunt virtutes theologicae proxima principia operationum, quibus ad Deum immediate ordinamur et ipsi Deo fini ultimo adhaeremus. Sine dubio Mater Dei debuit eas habere in speciali eminentia ; et quidem non solum in ea fuit perfectissima charitas, quae in coelis quoque permanet in aeternum, sed etiam fides, ad quam naturaliter sequitur spes, quae competit imperfectioni status viae, per quam Maria gradiebatur hic in terris. Quare, ad differentiam Christi, de cuius fide Scripturae consulto tacent, fides B. Virginis laudatur, Lc. I, 45 : *Beata quae credidisti, quoniam perficiuntur ea quae dicta sunt tibi a Domino.*

A. *Fidem* ipsi Veritati revelanti datam habuit, sine qua non potuisset iustificari ; et quidem *perfectissimam* : tum ex parte obiecti, quod plenius, perfectius et profundius cognovit ob expressam revelationem mysteriorum quibus erat intime consociata, et ob familiarem cum divino praeceptore Christo conversationem ; tum ex parte subjecti, sive ob maiorem certitudinem et firmitatem intellectus, sive ob maiorem promptitudinem et confidentiam voluntatis¹.

Heroicam eam exercuit et eminentius :

1^o In *Annuntiatione* statim et sine dubitatione credens rem sublimem Incarnationis Filii Dei ac propriae maternitatis divinae, et excedentem ordinem rerum quae eousque divinitus factae erant ; unde Ambrosius, in Luc. I : « Vides Mariam non dubitasse, sed credidisse, et ideo fructum fidei consecutam ».

2^o In *Christi Infantia*, monet S. Alphonsus² : « filium vidit in stabulo nascentem et creatorem universi credidit ; vidit ab Herode fugientem et regem regum credere non destitit ; vidit nascentem et credidit aeternum ; vidit pauperem necessariis

1. Cfr. S. THOMAS, II-II, q. 5, a. 4.

2. O. c., p. III, § IV.

carentem et dominum credit universi ; vidit iacentem in foeno et credit omnipotentem ; vidit loquendi incapacem, et credit sapientiam esse aeternam ; audivit plangentem, et credit esse Paradisi laetitiam ! »

3^o In *Christi Passione*, quando, fugientibus apostolis, a Christi cruce non potuit dimoveri, atque filium omnibus contemptibus expositum et crucifixum intuens morientem, in fide eius divinitatis constanter perstigit ac resurrectum non dubitat.

Unde S. Albertus M., in Luc. I : « Fidem habuit in excellentiissimo gradu, quae rei sibi promissae fidem habuit ; quae, etiam dubitantibus discipulis, non dubitavit ; quae omnia possibilia esse credenti certissima fuit ». Quapropter fides eius meruit esse causa nostrae salutis, dicente Irenaeo, adv. haer. III, 33 : « Quod Eva ligavit propter incredulitatem, Maria solvit per fidem ».

Hinc a) non est dicendum, sicut Luther, in fide superatam fuisse a centurione, de quo Christus testatus est, Mt. VIII, 10 : *Non inveni tantam fidem in Israël* ; Christus enim comparisonem non instituit cum omnibus et singulis credentibus in eum, sed ad *ordinariam* proportionem fidei illorum quibus praedicabat ;

b) nec cum Erasmo dicendum, dum non legitur Mariam, statim ac peperit, Filium adorasse, forsan non ut Deum agnoscisse : de hoc dubitari nequit cum virgo conceperit, ab angelo didicerit nascitum ex ea esse ipsum Sanctum per excellentiam et Filium Altissimi, et ab Elisabeth impleta Spiritu sancto, mater Domini fuerit vocata ;

c) nec cum Theophylacto, qui putat Virginem ad Elisabeth porrexisse, ut experimento dictum angelii comprobaret et sic de mysterio annuntiato ipsa certior fieret ; nam, ut ait Ambrosius, in Luc. I : « Non quasi incredula de oraculo, nec quasi incerta de nuntio, nec quasi dubitans de exemplo, sed quasi laeta pro voto, religiosa pro officio, festiva prae gaudio ad montana porrexit » ;

d) nec a fortiori cum Origene existimante eam amisisse fidem christianam in passione Filii sui, aut de illa dubitasse ; nam numquam peccavit nec venialiter, nec motus primos in ordinatos umquam habuit (n. 63 et 69). Quare Bernardo tribuitur dictum : « In ipsa enī sola, in triduo illo fides Ecclesiae stabat, et dum unusquisque haesitabat, haec quae fide concepit, fidem quam a Deo simul suscepit, nunquam perdidit, speque certissima Domini resurgentis gloriam expectavit¹ ».

1. *De Lament. Virg. Mariae.* — Imo nec dicendum est fidem in ea sola remansisse, eo quod apostoli in Christo scandalum passi sunt : scandalum non est existimandum infidelitatis, sed potius infirmitatis et pusillanimitatis ex qua Christum reliquerunt solum, aut ad summum cuiusdam dubitationis et vacillationis, aut obtenebrationis in fide, quin ipsam incurserint infidelitatem. Quare Petrus statim poenituit,

B. Spem quoque habuit, quae fidem naturaliter consequitur, et sine qua nec Mariae possibile esset tendere ad possidendum Deum nondum visum; et quidem perfectissimam, innixam soli Omnipotentiae divinae auxilianti, atque ipsum Deum et omnia inde cum plena fiducia exspectantem. Quare cum omnimoda firmitate et absoluta certitudine sperabat Maria, ut pte in sola immutabili omnipotentia Dei immobiliter fundata, et nullatenus in seipsa, fundamento instabili et incerto, nec ullis motibus perturbationis aut diffidentiae in contrarium distracta, cum gratia et charitate plenam se novisset ab omni peccato et inordinatione puram, ac in bono se vidisset firmatam.

Quam spem eminentem exercuit, cum in iuventute ardentis desiderio Messiae adventum instanter postulabat in salutem populi, et ita in se descensurum merebat, tum in specialibus necessitatibus heroicis :

1º Cum a Deo exspectavit ut castitatis suae simul ac prae-
gnantiae secretum sponso suo Ioseph manifestaretur.

2º Cum Aegypti exilium patientissime sustinuit.

3º Cum ministros in Cana Galilaeae, non obstante apparente repulsa, admonuit ut quodcumque Jesus dicturus esset admirarentur.

4º Tempore passionis, cum speravit Christi in morte perfectam victoriam.

5º Post Christi mortem, dum plena cum fiducia et sine ulla dubitatione exspectavit eius resurrectionem ac glorificationis triumphum.

C. Charitatem denique erga Summam Bonitatem in se infinite amabilem, habuit supereminente, maiorem charitate omnis purae creaturae, utpote eminentiore plenitudine gratiae, et speciali amicitia Deo copulata tamquam filia praedilecta et unica Patris, mater et consocia Filii, sponsa Spiritus sancti, atque singulari titulo sacrarium totius SS. Trinitatis. Deus enim magis dilexit illam omnibus creaturis, atque grandioribus et singularioribus beneficiis cumulavit, quibus Maria respondit, illum

et Ioannes Christo morienti astitit, et alii, ut Nicodemus, Ioseph ab Arimathea, Lazarus, Maria Magdalena piaeque mulieres manserunt fideles.

amando toto conatu plenitudinis gratiae suae atque suaे intensissimae virtutis, Ipsi se consecrando a primo momento suaे conceptionis et totaiter se ordinando ad ipsum in plena concordia eius divinae voluntatis. Qua dilectione Maria eo perfectius Deo inhaerebat ac divinis, quod ab omni inquietudine passionis erat libera, ab omni distractione et inordinatione aliena, atque gratia et donis incomparabiliter repleta. Unde assidue ferebatur in Deum; sed nec minus in proximos quos aequali proportione charitatis diligebat in Deo: homines quorum parata erat procurare salutem oblatione sui, et Filii sui in mortem.

Charitatem eminentem tota vita durante exercuit, in specialibus adiunctis cum heroica perfectione :

1º Initio suae existentiae cum totaliter se consecravit Deo.

2º Oblatione sui in templo, et voti perfectae castitatis emis-
sione.

3º Consentiendo angeli nuntio, in perfecta conformitate
divinae voluntatis ex amore omnium salutis.

4º In conceptione Filii carnem de ea sumentis, et in eius
nativitate.

5º Oblatione Filii in templo.

6º Dum Filium requirebat amissum, et in templo inveniebat
inter doctores.

7º Tempore passionis ac mortis Filii, dum ipsum patientem
et morientem offerebat, simul ac proprios dolores, in honorem
Dei, reparationem peccati, et omnium hominum salutem.

Itaque Maria est omnibus in exemplum virtutum divi-
narum, quare ab Ecclesia ipsi applicari solent verba
Eccli. XXIV, 24: *Ego mater pulchrae dilectionis et timoris,
et agnitionis et sanctae spei.* Quod etiam illustrat Pius X,
encycl. *Ad diem illum, 2 Febr. 1904:*

« Agitur in crucem Iesus, eique in maledictis obiicitur quia
Filium Dei se fecit; at illa divinitatem in eo constantissime
agnoscit et colit. Demortuum sepulchro infert, nec tamen
dubitab revicturum. Charitas porro qua in Deum flagrat par-
ticipem passionum Christi sociamque efficit; cumque eo, sui
veluti oblita, veniam interactoribus precatur, quamvis hi ob-
firmate inclamat: *Sanguis eius super nos et super filios nostros.* »

**95. B. Virgo excellentissime habuit virtutes mo-
rales infusas.** — Versantur virtutes morales circa mores

ordinandos, et sunt habitus qui nos reddunt habiles ad ordinandos actus nostros humanos tamquam media ad ultimum finem. Quatuor sunt fundamentales seu cardinales : in ratione practica est prudentia, quae rectitudinem rationis ceteris omnibus imponit ; in voluntate iustitia, quae actus nostros rectificat in ordine ad alios ; in appetitu sensitivo, fortitudo et temperantia, quae appetitum rectificant in ordine ad nosipsos, sive eum firmando ad bonum arduum prosequendum, sive moderando in querendo bonum delectabile : ad quas omnes aliae reducuntur sive ut partes subiectivae seu species, sive ut partes potentiales et virtutes adnexae¹.

Iamvero virtutes morales supernaturales nobis infunduntur simul et aequali gradu cum gratia gratum faciente et charitate, et in eadem proportione cum ea crescunt et augentur. Unde B. Virgo habuit illas in gradu eminentissimo suae plenitudinis gratiae, omnium creaturarum gratia et charitate maioris ac plenioris.

A. *Prudentiam* habuit eminentem, sine qua nec ulla virtus recte exerceri potest. Ipsa enim omnes actus suos ordinavit et omnia quae operata est direxit iuxta rationis et fidei normas et praescripta, ita ut nec in minimo ab iis deflexerit. Quare ab Ecclesia invocatur *Virgo prudentissima*; ab Ephraem salutatur « princeps omnium prudentissima ac sagacissima et lucifera virgo », de SS. Dei Gen. M. Laudibus ; et a Bernardo dicitur : « virgo prudens lampadem habens et in vase Deum portans », serm. 2 in Ass. B. M.

Prudentiam sapientissime exercuit in Annuntiatione, secum cogitans et deliberans qualis esset illa salutatio angeli, nec citò respondens turbata sed mature volens considerare tam extraordinarium nuntium ; dein modum inquirens quo illud Deus fieri voluit, ut necessarium sibi videbatur, cum virginitatem vovisset servandam ; denique voluntati divinae clare manifestatae statim obsecundans : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum*

1. Non recte a quibusdam affirmatur virtutes, etiam tamquam partes integrales, reduci ad cardinales : licet in cardinalibus et partes integrales distinguantur, istae tamen non sunt habitus nec virtutes, sed solum conditiones aut dispositiones ut actus virtutis perfectus sit.

verbum tuum. Quare Richardus a S. Laurentio, *De Laud. B. M.*, l. III : « Habuit ex prudentia, quod siluit turbata, quod intellexit audita, quod respondit ad proposita ».

B. *Iustitiam* perfectissime servavit erga alios, tum generalem, ordinans totam vitam in maximum bonum totius humanitatis lapsae reparanda, speciatim in salutem propriae gentis, ac in omnibus se subiiciens ordinationibus Legis ; tum particularem, omnino declinans a malo nocivo aliis inferendo aut volendo, et faciendo bonum omnibus debitum, vel et ex honestate et decentia conveniens.

In specie : 1º *Iustitiam* erga Deum coluit, *religionem*, cum esset devotissima, prompte se tradens in servitium divinum, et excellentiam Dei supremam agnoscens ac absolutam sui dependentiam in affectu plenae servitutis ; speciatim :

a) infans Deo se offerens in templo ; ac opportuno tempore se consecrans voto perfectae castitatis ;

b) celebrans laudes divinas in psalmis ac cantico suo Magnificat ;

c) adorans Filium ex ea conceptum et natum cum profunda reverentia ;

d) puerum in templo offerens Deo Patri ;

e) quotannis ascendens Hierosolymam in die solemni Paschae ;

f) Filium offerens in propria carne et sanguine, simul ac proprios dolores, in sacrificio crucis, ad honorem Dei et propitiationem nostri omnium peccati ac totius generis reconciliacionem : qui fuit actus latriae omnium excellentissimus.

2º *Obedientiam* exhibuit praeciarum et singularem, declarans : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Lc. I, 38), cui normae indesinenter mansit fidelis, obediens Dei eiusque voluntati, lege et superioribus ac quibuscumque manifestatae. Beata obedientia, nam ut Irenaeus dicit, adv. haer. III, 22 : « Quemadmodum... Eva inobediens facta, et sibi et universo generi humano causa facta est mortis, sic et Maria... obediens, et sibi et universo generi humano causa facta est salutis ».

3º *Misericordiam* maxime exercuit, libenti iniuriarum Christo et sibi illatarum condonatione, pia commiseratione nostrae omnium peccatorum miseriae, ac larga necessitatibus indigentiaeque, praesertim spiritualis, alleviatione ; nam omnibus auxiliari patrassima est mediatrix et omnes gratias distribuit salutis. Quare *regina misericordiae et mater* vocari meruit, cum misericordia eius repleta sit omnis terra.

Poenitentiam an habuerit disputari potest :

a) Certo non fuit in ipsa virtus poenitentiae *quantum ad actum*,

quia in ea nullum fuit peccatum nec minima inordinatio ; unde deis non poterat dolere aut pro iis satisfacere : quamvis multa opera externa poenitentiae perfecerit pro mundi expiatione et satisfactione nostrorum peccatorum ; at non sunt actus poenitentiae virtutis, sed misericordiae et charitatis, sicut apud offendens pro alio intercedere aut debita aliena solvere.

b) Unde aliqui dicunt nec in ea fuisse poenitentiam *quantum ad habitum*, sicut nec in Christo, propter sui impeccabilitatem : ipsa enim moraliter fuit impeccabilis, Christus etiam radicaliter et metaphysice.

c) Conformius tamen doctrinae generali de virtutibus, dicitur in ea fuisse virtus poenitentiae habitum. In Christo esse non potuit, cum ipse radicaliter et metaphysice fuerit peccati incapax, nam Deum peccare omnino repugnat ; Maria vero moraliter dicitur impeccabilis et potius extrinsece, ex speciali invigilantia et assistentia divinae providentiae, non intrinsece nec a fortiori radicaliter, cum omnis pura creatura ex propria deficientia essentialiter sit capax peccandi. Unde et Theologi, cum S. Thoma¹, generatim tribuunt Adamo virtutem poenitentiae, licet in statu innocentiae ad actum venire non possit, cum omne peccatum veniale, statu durante, sit impossibile ; statu autem per peccatum mortale soluto, iam amittitur virtus. Propter radicalem capacitatem peccandi admittunt in Adam virtutem poenitentiae, qua dispositus erat, ut si peccatum praecessisset de eo doleret, eodem modo quo infantes baptizati ante usum rationis habitu poenitentiae disponuntur ad dolendum de peccato quod commisissent : ita B. Virgo per habitum poenitentiae poterat disponi ad vere dolendum de peccato, si quod committere potuisset.

C. *Fortitudine*, seu animi firmitate contra gravissima pericula et durissimos labores, singulariter effulxit in oneribus vitae preferendis atque doloribus, potissimum in passione ac morte Filii firmiter sustinendis. Quare meruit vocari *regina martyrum*, quia internis doloribus plus passa est et generosius quam veri martyres externis cruciatibus.

Magnanimitatem quoque ostendit, cum prompte esset parata ad omnia etiam maxima facienda aut ferenda pro Christo et hominum salute ; *magnificentiam*, sub cruce Filii stans ut palma et atrociores dolores tranquille et modeste preferens, non ponderi cedens ; *patientiam*, tristitias, dolores et adversitates aequanimiter ferens ex iniuriis et blasphemis ac cruciatibus Christo illatis ;

1. I, q. 95, a. 3.

imo pro ea inferentibus condonationem deprecans, in patientia invincibilis ; *perseverantium*, stabiliter immobilis et absque vacillatione in opere incepto persistens inflexibilis, arduitate non obstante ex diuturnitate duri laboris et continuatione ingentis doloris exorta, nec incommoditas supervenientes reformidans. Christi quasi cruci confixa, intensissime cum Christo patiens ipsa, ac compassione sua commoriens, inexpugnabilis stetit in magnitudine dolorum, donec corpus Filii depositum in suis brachiis exceperit contemplans vulnerum livorem, anima gladio dolorum transfixa. Quare *Mater dolorosa* merito vocatur atque *mater dolorum*¹.

D. In *Temperantia* singulariter praefulgens fuit, cum commissationes excessivas, ebrietates et voluptates carnales, omnes abhorruit, spiritualibus deliciis affluens ; quare species temperantiae : abstinentiam, sobrietatem, et una cum pudicitia castitatem, excellentissime servavit cum angelica puritate, pulchritudinem et decorem ex lumine rationis et gratiae refulgentem in functionibus maxime inferioribus et animalibus ponens, easque moderans, et ad debitam proportionem reducens.

Hinc perfectissime quoque moderata est omnes alias passiones et motus ; quare :

1º *Humilitatem* exercuit singulariter, ex reverentia divina appetitum propriae excellentiae moderans cum agnitione et contemptu propriae vilitatis. Nam ad dignitatem matris Dei et reginae universi electa, se confessa est *ancillam Domini* (Lc. I, 38), cuius *Dominus respexit humilitatem* i. e. humilem et infimam conditionem (I, 48). Quare S. Bernardinus Senensis : « Sicut nulla post Filium Dei creatura tantum ascendit in gratiae dignitatem, sic nec tantum descendit in abyssum humilitatis profundae » serm. 4 de B. M. V., a. 1, c. 3. Quam alte celebrant Patres.

2º *Mansuetudinem* quoque in ira perfecte moderanda, ex magna animae lenitate et dulcedine, ita ut nec indignationem senserit in crucifixores Filii. De quo Bernardus : « Revolve diligenter evangelicae historiae seriem universam, et si quid forte increpatorum, si quid durum, si quid denique signum, vel tenuis

1. Quare minus rectum erat, nonnullos libellos devotionis asseruisse, aut quasdam picturas, imagines, icones, repraesentasse B. Virginem, spasmou quodam collapsam, aut syncopen passam, vel imbecillitatem omnino depressam. De quo CAETANUS scripsit *Opusculum de Spasm B. Virginis Mariae*. Quapropter, iussu Inquisitorum fidei, picturæ huiusmodi aut imagines interdictæ fuerunt.

indignationis, occurrerit in Maria, de cetero suspectam habeas et accedere verearis » serm. de Nat. M. Unde Ecclesia cantat : *Virgo singularis, inter omnes mitis.*

^{3º} *Modestiam* denique tum in motibus : gestu, incessu, locutione, voce, visu, aspectu, vultus explanatione, etc., cum omnes motus interiores et exteriores perfecte ordinaverit, nihil indecori aut inordinati in iis admittens ; — tum in cultu proprii corporis et externo apparatu, humilitatis habitum mediocriter servans¹ : ad quod pertinent parcitas et sufficientia moderata paupertatis.

« Sit igitur vobis, ait Ambrosius, de virg., l. 2, c. 2, tamquam in imagine depicta virginitas, vita Mariae de qua velut speculo resulgeat species castitatis et forma virtutis », ut dein late ostendit.

Non habuit Maria continentiam in sensu stricto, quae supponit imperfectionem et disponit ad resistendum passionibus insurgentibus contra rationem : cum enim in ipsa non fuerit fomes concupiscentiae, nec ullus motus insurgere potuerit praevie ad imperium rationis. At sensu latiore continentia etiam dicitur abstinentia ab omnibus delectationibus venereis, et in hoc sensu habuit continentiam perfectissimam.

96. In excellentiore exercitio virtutum B. Virgo multum progressa est Spiritus sancti donis. — Dona Spiritus sancti sensu speciali vocantur supernaturales qualitates, quibus homo disponitur ad prompte obediendum inspirationibus Spiritus sancti, in iustis per charitatem, tamquam motoris proprii, inhabitantis. Divina autem inspiratio non est motio Dei ordinaria seu communis applicans potentias ad agendum, bonum faciendum et malum vitandum, sed est specialis impulsio et motio directiva ad prosequendum hic et nunc id ad quod Spiritus sanctus instinctu suo impellit. Quare dona sunt *habitus* infusi ut homo operetur supra humanum modum *ex connaturalitate affectuosa* ad res divinas, et ex quadam experientia affectiva illarum prout movetur ex instinctu Spiritus sancti ; differunt a virtutibus quibus homo disponitur ad agendum conformiter ad rationem secundum modum deliberationis humanae, donis vero per internum affectum et specialem instinctum, praeter regulas deliberationis et prudentiae mere humanae, secundum normas

¹. ALBERTUS M., *Mariale*, q. 61.

Spiritus sancti. Quare dona nos ordinant ad eminentius operandum, sive ratione materiae ad actus eminentiores et altiores, sive ratione modi altioris, ad agendum absque praevia diuturna humana deliberatione, ex instinctu divino.

B. Virgo excellentissime habuit dona Spiritus sancti, proportionaliter ad magnam suam gratiam et charitatem ; unde ea exuberantius habuit p[ro]ae ceteris creaturis.

Ceterum convenientissimum est ut Sponsa Spiritus sancti perfectissime ab ipso moveretur et regeretur, in omnibus ei obsequens. Et quamvis a primo momento creationis, Spiritus sancti donis plena fuerit sicut et sua gratia, notabile tamen incrementum eorum accepit in vita, non solum in conceptione Christi virtute Spiritus sancti peracta, sed etiam in Spiritus sancti solemnis missione, ipsa die Pentecostes quando illapsus est in Mariam et in apostolos (Act. I, 14 ; II, 3-4).

In specie : ^{1º} Dono *intellectus*, sub motione Spiritus sancti, ex connaturalitate affectuosa vel experientia affectiva ad res divinas, B. Virgo simpliciter percipiebat et penetrabat mysteria fidei, eorum credibilitatem, intimum sensum et convenientiam, et quidem clarissime p[ro]ae ceteris omnibus, nam nulli personalis experientia tam copiosa data est mysteriorum : conceptionis virginalis Christi et incarnationis, consequenter Dei unius et trini sibi praesentis, eminentiae gratiarum suarum, et oeconomiae redemptionis divinae, cuius ipsa consors existebat.

^{2º} Dono *sapientiae*, sub motione Spiritus sancti, de rebus divinis iudicabat, et de rebus humanis iuxta rationes divinas, secundum connaturalitatem ad charitatis amorem, quo proportionabatur et conformabatur Deo amato et intime ac praesentialiter sibi unito, et cuius experientiam habebat suavis gustus et delectabilis affectus ; et quidem praecellentissime cum omnibus fuerit in charitate altior et ferventior, et frequentissime, suavissime et inaestimabiliter divina contemplando gustaverit, a quibus nihil eius mentem retardabat. Et id forsitan et aliis modis, quos ignoramus, vel nec quidem suspicari possumus. Ad quod apte disponebatur profunda sua humilitate, atque virginitate purissima.

^{3º} Dono *scientiae*, ex speciali Spiritus sancti instinctu, de rebus creatis secundum veritates fidei iudicabat ex quadam interna experientia et affectiva connaturalitate, moderate iis inhaerendo in quantum ad Deum et salutem conferri possint,

et recte aestimando earum caducitatem et vanitatem : ita quod celerrime de iis mentem transferret ad Deum.

4º Dono *consilii*, ex speciali instinctu Spiritus sancti, Maria quoque iudicabat de particularibus agendis convenienter ad vitam aeternam ; praesertim in casibus difficultioribus, inopinatis et ambiguis, in quibus non est sufficiens prudentia humana : iudicabat scil. ex consilio Dei qui potest cuncta disponere et omnes difficultates superare, et ab eo dirigebatur indeviabiliter, ita ut constanter operaretur sub ductu Spiritus sancti, et quidem in plena fiducia et sine haesitatione.

5º Dono *pietatis*, sub motione Spiritus sancti, Maria amanter reverebatur Deum ut Patrem, et omnia ad Deum pertinentia affectu cultique filiali prosequebatur, maxime homines in quantum pertinent ad Deum ; et quidem modo insigni, cum Dei fuerit praedilectissima filia, et nulla tam bene et tam incessanter experta sit paternam eius bonitatem in omnibus beneficiis ; quare pro eius gloria et fratrum salute seipsam et dilectum suum Filium offerre non dubitavit.

6º Dono *fortitudinis*, ex instinctu Spiritus sancti, ardua et gravia pericula sustinuit Maria, ad quae non sufficit debilitas virium humanarum nec ipsa virtus fortitudinis, sed praeter humanum modum et ultra humanum consilium, dirigente consilio divino, et iuxta vires et brachium Dei, et quidem firmiter et plena cum fiducia, sine trepidatione aut timore, viribus divinis quasi propriis : ita fortissima ad summum gradum pervenit, martyrium cordis.

7º Dono *timoris Dei*, sub divino instinctu, ex filiali affectu movebatur Maria ad reverentiam divinae maiestatis et eminentiae : non quidem timendo sibi peccatum et separationem a Deo, cum hoc malum ipsi accidere non deberet idque certo confideret ; at humiliter respiciendo eminentiam tantae maiestatis et praecellentem eius omnipotentiam a quo omnia dependent, ac refugiendo peccatum contra Dei honorem ut in creatura absolute possibile, resiliendo in propriam parvitatem ac voluntarie subiiciendo hanc sui parvitatem et nihilitatem.

Uno verbo, Spiritus sanctus cum suis donis in Maria inenarrabili plenitudine incessanter requievit, et animam eius exornavit ; de quo legendus est Dionysius Carthusianus, de Laudibus glor. Virg. M., l. II et III.

97. Animadversiones. — 1º Plures tenent B. Virginem habuisse non solum virtutes supernaturales, sed etiam *virtutes morales naturales*, a primo momento sibi per accidens fuisse infusas a Deo, tamquam perfectiones morales naturae convenientes, et causas proximas et

connaturales actuum moraliter bonorum ; et hoc quidem tam ad sui perfectionem, quam ad virtutum naturalium exemplum, ita ut in tenella aetate iam esset virtutum magistra. Sicut enim Christus eas per infusionem obtinuisse existimatur, et pariter Adam, ut ab exordio essent perfecti, ita et de B. Virgine est dicendum.

Haec quidem probabilia sunt et sat generatim admitti videntur in theologia posttridentina ; apud S. Thomam autem, quantum sciamus, non inveniuntur explicite dicta.

2º In B. Virgine non tam sunt virtutes *politicae*, quibus homo recte se habet in rebus humanis secundum conditionem suae naturae, vel et *purgatoriae*, quibus se trahit ad divina et in similitudinem divinam tendit, quam virtutes *iam purgati animi*, quae sunt divinam similitudinem iam assequentium, scil. « beatorum vel aliquorum in hac vita perfectissimorum », ut habet S. Thomas, I-II, q. 61, a. 5.

Hinc ait Albertus M., in *Mariale*, q. 61, § III, eam habuisse virtutes morales per modum patriae, quantum ad actuum perfectionem, per modum viae quantum ad merendi conditionem, ita quod habuerit eas excellentius viatoribus quantum ad actum, et comprehensoribus quantum ad effectum. Et similiter dicit de donis Spiritus sancti in Maria, q. 69.

3º Cum virtutes et dona tam perfecte possederit B. Virgo, non est dubitandum quin etiam *beatitudines* et *fructus* plenissime habuerit.

Beatitudines scil. sunt actus superexcellentes donorum Spiritus sancti, qui beatitudinem specialiter merentur et securitatem praebent de beatitudine futura (Mt. V, 3-10) ; fructus Spiritus sancti sunt actus virtutum qui sub motione instinctiva divina fiunt magna cum perfectione et exquisita, quasi coelesti, delectatione (ad Gal. V, 22-23).

4º Ad exercitium virtutum conferri possunt *gratiae gratis datae* (I Cor. XII, 7-10), quantum ad actus quibus B. Virgo erat in relatione ad alios, quos hisce erudire posset. Iis gratis eam insignitam fuisse convenientissimum est, tum quia est Dei mater, plenitudine omnium gratiarum cumulatarum decenter decorata, tum quia est socia et

adiutrix redēptionis, tum quia est regina totius Ecclesiae, Apostolorum, Prophetarum, Pastorum et Doctorum. Unde « non est dubitandum, ait S. Thomas, III, q. 27, a. 5, ad 3, quin B. Virgo eas acceperit excellenter ».

Addit tamen S. Doctor : « Non tamen accepit ut haberet omnes usus harum... gratiarum, sicut habuit Christus, sed secundum quod conveniebat conditioni ipsius. Sapientiae enim usum habuit in contemplando, secundum illud Lc. II, 19 : *Maria conservabat omnia verba haec conferens in corde suo*; non habuit autem usum sapientiae quantum ad docendum, quia non conveniebat sexui muliebri ; secundum illud I Tim. II, 12 : *Docere autem mulieri non permitto* », scil. publice in Ecclesiae coetibus¹ ; nihil tamen prohibet quin B. Virgo in familiari colloquio aliqua particularia facta explicuerit apostolis aut discipulis, ait Caietanus, v. g. ex vita sua aut vita Christi, vel etiam privatim uni vel alteri quidquam declaraverit. « Miraculorum autem usus ei non competit, dum viveret ; quia tunc temporis confirmanda erat doctrina Christi miraculis. Et ideo soli Christo, et eius discipulis, qui erant baiuli doctrinae Christi, conveniebat miracula facere... », scil. publice et in confirmationem doctrinae. Sed nihil prohibet quominus Maria privatim quoddam miraculum fecerit in gratiam cuiusdam particularis personae, et exceptionaliter, quia de hac re nihil legitur. « Usum autem prophetiae habuit, ut patet in Cantico quod fecit : *Magnificat anima mea Dominum*, etc. Lc., I, 47 ».

Articulus II.

DE SCIENTIA VIRTUTUM DIRECTIVA.

98. Status quaestionis. — Exercitium virtutum rationali cognitione dirigi oportet, quae generaliore sensu vocari potest *scientia*, sed diversa esse potest et diverso gradu perfectionis, a simplici notitia vulgari principiorum moralium rationis et fidei, traditione maiorum aut superiorum accepta, usque ad perfectam sapientiam acquisitam aut infusam.

Ita in Christo, praeter divinam scientiam quam habet ut Deus, triplex distinguitur scientia in humana sua natura :

1º scientia beata seu intuitivae Dei visionis beatifica;

1. Cfr. II-II, q. 177, a. 2.

2º scientia infusa seu indita, qua speciebus a Deo infinitis cognoscebat ad modum angelorum ;

3º scientia acquisita seu naturalis, quam ope experientiae per exercitium proprii intellectus sibi naturaliter acquisivit.

Haec ex naturali lumine intellectus agentis oritur secundum species a phantasmatis abstractas ; secunda est ex lumine superiore infuso excedente proportionem phantasmatum ; prima ex lumine divino.

Angelis naturalis est scientia infusa, qua res intelligunt per species spirituales sibi a Deo in creatione inditas. Potest autem Deus scientiam humanam, similem illi quae a nobis acquiritur, etiam cuidam infundere, qualem dedit Adam et Apostolis, quae tunc est per accidens infusa, dum scientia angelorum est infusa per se et ex natura sua.

Iamvero quaeritur utrum illae scientiae etiam competant B. Virgini. Et quidem :

1º Scientiam beatam visionis intuitivae Dei communiter ei denegant ; solus Chr. de Vega fertur ut probabile habere eam in tota vita terrestri habuisse Dei visionem ; at plures tenent ista visione quandoque transeunter fuisse dotatam.

2º Scientiam per se infusam plures in ea admittunt, ut Suarez, Salazar, Sedlmayr, Garriguet, Terrien, Hugon, Alatruey ; alii tamen negant, ut Gerson, Estius, Lépicier, Campana, Dourche.

3º Scientiam naturalem acquisitam ipsi tribuunt omnes ; huiusmodi scientiam per accidens infusam ordinario in ea admittunt illi qui negant per se infusam, ut Estius, Lépicier, Campana, praeterea et alii, ut S. Albertus M., S. Antoninus, Alatruey.

In hisce multae quidem sunt possibilates, quarum plures forsitan in B. Virgine fuerunt a Deo impletae. At meras possibilates theologus in sua scientia non considerat, sed solum assertiones certa demonstratione munitas, aut in solida probabilitate fundatas.

99. B. Virgo non demonstratur in vita terrestri

habuisse visionem intuitivam Dei : nec permanenter scientiae beatifcae, quae ipsi deneganda est, nec etiam transeunter.

A. *Prima pars* est doctrina *communis et certa*, contra unum forsitan Chr. de Vega. — *Probatur* :

Visio beatifica evacuat fidem, meritum impedit vitae aeternae, et crescentiam in gratia tollit. Atqui B. Virgo, durante vita terrestri, habuit fidem (n. 94); mereri debuit vitam aeternam, quae soli Christo connaturaliter debita erat iure filii naturalis; atque in gratia crescere potuerit (n. 80), utpote viatrix.

Ergo B. Virgo non habuit visionem intuitivam beatificam seu permanentem.

B. *Secunda pars* disputationi est obnoxia. Plures enim vere probabile, imo probabilissimum, dicunt eam visione Dei dotatam fuisse in quibusdam momentis, uti solemnieribus. Si enim Moyses (Num. XII, 8; Ex. XXXIII, 19) et Paulus (II Cor. XII, 2-4) transeunter per instans potuerunt Deum ipsum videre, quod ipse S. Thomas dicit probabilius¹, a fortiori id asserendum est de Matre Dei, ut ait Dionysius Carthusianus².

Argumentum allatum valorem de se habet magnae probabilitatis; at, cum hodierni interpretes Scripturae sententiam de visione ipsius Dei a Paulo et a Moyse non habeant vere fundatam³, consequenter evanescit exinde deducta probabilitas visionis in B. Virgine.

Hinc non est *affirmandum* eam visione huiusmodi donatam fuisse, in primo momento suae conceptionis immaculatae, aut in conceptione Christi, aut in eius nativitate, aut in gloriosa Filii resurrectione vel ascensione. Haec quidem sunt merae possibilitates, quas Deus potuit ad ordinem realem deducere; at nullum est indicium, nullum positivum argumentum quod ita revera factum sit, ac proinde non sunt verae et solidae probabilitates⁴.

1. II-II, q. 175, a. 3.

2. *De Laudibus glor. Virg. Mariae*, l. II, n. 12.

3. Cfr. F. CEUPPENS, *Theologia Biblica*, I, De Deo Uno, p. 143-145.

4. Non tamen negamus magnam *probabilitatem* apparitionis, qua ex pietate filiali Christus post resurrectionem, et quidem primo et ante omnes alios, apparere voluit matri sua, ostendens ei non suam

100. B. Virgo non probatur in vita terrestri habuisse scientiam habitualem per se infusam; licet transeunter in quibusdam adiunctis huiusmodi cognitione infusa mens illius illustrari potuerit.

A. *Prima pars probatur*: Scientia per se infusa non est naturaliter possibilis in hac vita mortali; sed

a) est perfectio intellectus humani in statu termini, quatenus anima visione beatifica donata, omnino supra sensus corporis elevatur, angelis similis effecta in spiritualitate et in modo intelligendi; imo etiam competit animae separatae visione beatifica carenti;